
www.contraloria.gob.pe 

 
Resolución de Vicecontralora General Nº 090-2009-CG 

 
Vicecontralora General autoriza designar Sociedades de Auditoría para realizar auditorías a los 

estados financieros y otros aspectos de diversas entidades. 
 

Publicado 09/04/2009 
 
 
Lima,  07 de abril de 2009. 

 
Visto, el Informe Nº   127-2009-CG/CE-SOA de la Comisión Especial de Designación 

de Sociedades de Auditoría, constituida mediante Resolución de Vicecontralora N° 053-2008-CG de 29 de 
diciembre de 2008, encargada de la evaluación y calificación de las propuestas presentadas en el Concurso 
Público de Méritos Nº 01-2009-CG, para la Designación de Auditorías Externas; 

 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, en ejercicio de sus atribuciones, la Contraloría General de la República, mediante 

publicaciones en el Diario Oficial "El Peruano" los días 20 y 21 de febrero de 2009, respectivamente, convocó al 
Concurso Público de Méritos Nº 01-2009-CG, a fin de designar Sociedades de Auditoría para auditar los estados 
financieros, la gestión y examen especial a la información presupuestal, correspondiente a ochenta y nueve (89) 
entidades; 

 
Que, en la recepción y apertura de propuestas técnicas, se presentaron ciento 

cincuenta y ocho (158) propuestas, de las cuales dos (02) fueron devueltas, quedando ciento cincuenta y seis 
(156), de las cuales ciento cuarenta (140) fueron presentadas por Sociedades de Auditoría en forma 
individual y dieciséis (16) por Sociedades de Auditoría en forma asociada; 

 
Que, mediante Resolución de Vicecontralora Nº 069-2009-CG del 20 de marzo de 

2009, respecto a las referidas entidades a las cuales no se presentaron postores, se declaró desierto el 
citado Concurso Público de Méritos, por primera vez, para siete (07) entidades, en atención a lo establecido 
en el artículo 48º del Reglamento de Sociedades de Auditoría conformantes del Sistema Nacional de Control, 
aprobado por Resolución de Contraloría Nº 063-2007-CG; 

 
Que, conforme al documento de visto, de la evaluación y calificación efectuada a 

las propuestas aceptadas, se han declarado ganadoras a setenta y cuatro (74) de ellas para igual número de 
entidades, correspondientes a cuarenta (40) Sociedades de Auditoría en forma individual y siete (07) 
Sociedades de Auditoría en forma asociada; asimismo, en adición a las entidades a que se refiere el tercer 
considerando, se ha declarado desierto el Concurso Público de Méritos por primera vez respecto de ocho 
(08) entidades; 

 
Que, mediante Resolución de Contraloría Nº 467-2008-CG se delegó en la 

Vicecontralora General de la República, como máxima autoridad institucional, entre otras, la facultad de 
efectuar la designación de Sociedades de Auditoría que requieran las entidades sujetas al Sistema Nacional 
de Control; 

 
De acuerdo a lo dispuesto por el artículo 20º de la Ley Nº 27785 - Ley Orgánica 

del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República y el Reglamento de las 
Sociedades de Auditoría conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por Resolución de 
Contraloría Nº 063-2007-CG; y en uso de las facultades delegadas en la Resolución de Contraloría Nº 467-
2008-CG; 

 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Designar las Sociedades de Auditoría para realizar las 

auditorías a los estados financieros, examen especial a la información presupuestal y aspectos operativos 
correspondientes a las setenta y cuatro (74) entidades que a continuación se indican: 



www.contraloria.gob.pe 

 

Nº 
ORD 

Nº 
PUB ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

SOCIEDAD DE AUDITORIA 

1 1 SEGURO SOCIAL DE SALUD – ESSALUD FINANCIERO 
2008 y 2009 

VIGO & ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL / ESPINOZA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

2 2 

OFICINA DE NORMALIZACIÓN 
PREVISIONAL - ONP Y FONDO 
CONSOLIDADO DE RESERVAS 
PREVISIONALES – FCR 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

GUTIERREZ RIOS Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
 

3 3 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS 
REGISTROS PUBLICOS UNIDAD 
EJECUTORA 001 - SEDE CENTRAL Y 
UNIDAD EJECUTORA 002 - SEDE LIMA 

FINANCIERO 
2008  

CHAVEZ ESCOBAR Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL / 
BELLO, MARQUEZ, VILLENA Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

4 4 

PROYECTO ESPECIAL DE 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 
NACIONAL - PROVIAS NACIONAL DEL 
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES 

FINANCIERO 
2008  

GUTIERREZ RIOS Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
 

5 6 
UNIDAD DE COORDINACIÓN DE 
PRÉSTAMOS SECTORIALES DEL 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

FINANCIERO 
2008  

PORTAL VEGA & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 
 

6 9 MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS FINANCIERO 
2008  

PORTAL VEGA & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

7 10 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y 
CREDITO DE MAYNAS S.A. 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

CABANILLAS & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

8 11 

AUTORIDAD AUTONOMA DE MAJES - 
PROYECTO ESPECIAL MAJES SIGUAS 
CONVENIO Nº ALA/93/02-Cartera de 
Créditos Del Proyecto Majes II 

FINANCIERO 
Del 

01.Ene.1994 a 
Dic.2007 

RIVERA BARRON 
CONTADORES PUBLICOS - 
AUDITORES SOCIEDAD CIVIL 
 

9 13 

AUDITORIA DE ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES DEL “PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN Y EXTENSION 
AGRÍCOLA” - INCAGRO DEL PLIEGO DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION 
AGRARIA (INIA) DEL SECTOR DEL 
MINISTERIO DE AGRICULTURA 

ASUNTOS 
FINANCIEROS
2007, 2008 y 

2009 

CORONADO VELASCO 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
 

10 14 CONGRESO DE LA REPUBLICA 

FINANCIERO 
2008  

(con corte al 
31.JUL.2008) 

VENERO & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

11 16 GOBIERNO REGIONAL CUSCO FINANCIERO 
2008 

RAMON RUFFNER & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

12 17 GOBIERNO REGIONAL PIURA FINANCIERO 
2008 

VALDEZ Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

13 18 GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 
 

FINANCIERO 
2008 

CAMAC - MORALES SOCIEDAD 
CIVIL 

14 19 GOBIERNO REGIONAL AREQUIPA FINANCIERO 
2008 

RAMON RUFFNER & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

15 20 INSTITUTO NACIONAL DE SALUD FINANCIERO 
2008 

F. IBERICO Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS S. 
CIVIL 

16 21 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
HUARAL 

FINANCIERO 
2005, 2006, 
2007 y 2008 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

Nº 
ORD 

Nº 
PUB ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

SOCIEDAD DE AUDITORIA 

17 22 POPULAR Y PORVENIR COMPAÑÍA DE 
SEGUROS EN LIQUIDACIÓN 

FINANCIERO 
2007, 2008 y 
Balance Final 
de Liquidación 

SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL / 
SANDOVAL ALIAGA Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

18 23 MINISTERIO DE LA MUJER Y 
DESARROLLO SOCIAL – MIMDES 

FINANCIERO 
2008 

F. IBERICO Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS S. 
CIVIL 

19 24 MINISTERIO DE VIVIENDA, 
CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 

FINANCIERO 
2008 

F. IBERICO Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS S. 
CIVIL 

20 25 GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE FINANCIERO 
2008 

CAMAC - MORALES SOCIEDAD 
CIVIL 

21 26 
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS 
DE SANEAMIENTO GRAU S.A. – EPS 
GRAU S.A. 

FINANCIERO 
2008 

RAMON RUFFNER & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
 

22 27 MINISTERIO DE SALUD FINANCIERO 
2008 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL / 
ARTURO SUYO & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

23 28 
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN 
PARA LA INDUSTRIA DE LA 
CONSTRUCCIÓN – SENCICO 

FINANCIERO 
2007 y 2008 

LLONTOP PALOMINO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
 

24 29 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA 
INVERSIÓN PRIVADA – PROINVERSIÓN 

FINANCIERO 
2008 

REJAS ALVA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

25 30 MINISTERIO DE AGRICULTURA FINANCIERO 
2008 

BELLO, MARQUEZ, VILLENA Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

26 31 COMISIÓN NACIONAL SUPERVISORA DE 
EMPRESAS Y VALORES – CONASEV 

FINANCIERO 
2008 

CHAVEZ Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 
 

27 32 
ORGANISMO SUPERVISOR DE 
INVERSIÓN PRIVADA EN 
TELECOMUNICACIONES – OSIPTEL 

FINANCIERO 
2008 

VICTOR PISCOYA Y 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS 

28 33 GOBIERNO REGIONAL APURIMAC FINANCIERO 
2008 

RIMAC & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

29 34 INSTITUTO NACIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLASICAS 

FINANCIERO 
2008 

LLONTOP PALOMINO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

30 35 MINISTERIO DE LA PRODUCCION FINANCIERO 
2008 

RIMAC & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

31 36 
EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS 
DE SANEAMIENTO DE AYACUCHO 
SOCIEDAD ANONIMA 

FINANCIERO 
2007 y 2008 

MOSAIHUATE CONTADORES 
PUBLICOS S. CIVIL 

32 37 GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN FINANCIERO 
2008 

URBANO TOLEDO Y  
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

33 38 GOBIERNO REGIONAL HUANCAVELICA FINANCIERO 
2008 

COLLANTES CHUMBIRAY & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL  / 
ALVAREZ BIANCHI 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

Nº 
ORD 

Nº 
PUB ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

SOCIEDAD DE AUDITORIA 

34 39 GOBIERNO REGIONAL HUANUCO FINANCIERO 
2008 

VALDEZ Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 
 

35 40 
REGISTRO NACIONAL DE 
IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL – 
RENIEC 

FINANCIERO 
2008 

CHAVEZ ESCOBAR Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

36 41 UNIDAD ESPECIAL PL 480 - MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

FINANCIERO 
2008 

CORONADO VELASCO 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

37  
42 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
MARISCAL NIETO – MOQUEGUA 

FINANCIERO 
2008 

MOSAIHUATE CONTADORES 
PUBLICOS S. CIVIL 

38 43 
SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA 
POTABLE Y ALCANTARILLADO DE 
CHINCHA S.A. - SEMAPACH S.A. 

FINANCIERO 
2007 y 2008 

VALDEZ Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

39 44 

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA 
INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE DE USO PUBLICO – 
OSITRAN 

FINANCIERO 
2008 

LLONTOP PALOMINO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

40 46 DEFENSORÍA DEL PUEBLO FINANCIERO 
2008 

GRANADOS & PEREZ 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

41 47 UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
INGENIERIA 

FINANCIERO 
2008 

GRANADOS & PEREZ 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

42 48 

PROYECTO DESARROLLO FORESTAL 
DE LOS BOSQUES HÚMEDOS 
TROPICALES DE LA PROVINCIA DE 
BAGUA, DEPARTAMENTO DE 
AMAZONAS / INSTITUTO NACIONAL DE 
RECURSOS NATURALES – INRENA 

FINANCIERO 
2007 

REJAS ALVA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 
 

43 49 

PROYECTO PD 138/02 REV.02 (F) 
“EVALUACIÓN INTEGRAL Y ESTRATEGIA 
PARA EL MANEJO SOSTENIBLE DE LOS 
BOSQUES SECUNDARIOS DE LA 
REGIÓN DE SELVA CENTRAL DEL 
PERU” / INSTITUTO NACIONAL DE 
RECURSOS NATURALES – INRENA 

FINANCIERO 
2007 

RIVERA BARRON 
CONTADORES PUBLICOS - 
AUDITORES SOCIEDAD CIVIL 
 

44 50 SOCIEDAD DE BENEFICENCIA DE LIMA 
METROPOLITANA 

FINANCIERO 
2008 

SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

45 51 

FONDO PARA ENFERMEDADES, 
SEGUROS Y PENSIONES DE 
EMPLEADOS DEL BANCO CENTRAL DE 
RESERVA DEL PERÚ 

FINANCIERO 
2007 y 2008 

NUÑEZ Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 
 

46 52 BANCO INDUSTRIAL DEL PERU EN 
LIQUIDACION 

FINANCIERO 
2008 y Balance 

Final de 
Liquidación del 
01.Ene.2009 al 

31.Mar.2009 

VICTOR PISCOYA Y 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS 

47 53 MEF - FONAVI EN LIQUIDACIÓN FINANCIERO 
2008 

ALVAREZ BIANCHI 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

48 54 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
SANTIAGO DE SURCO 

FINANCIERO 
2008 

SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL / 
ALIAGA & RODRIGUEZ 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

49 56 SUPERINTENDENCIA DE ENTIDADES 
PRESTADORAS DE SALUD – SEPS 

FINANCIERO 
2008 

MARTINEZ, RODRIGUEZ Y 
ASOCIADOS, CONTADORES 
PÚBLICOS SOCIEDAD CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

Nº 
ORD 

Nº 
PUB ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

SOCIEDAD DE AUDITORIA 

50 57 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES DE LA 
AMAZONÍA PERUANA 

FINANCIERO 
2008 

TOLENTINO - HENRIQUEZ Y 
ASOCIADOS S. CIVIL 

51 58 

CENTRO DE EXPORTACIÓN, 
TRANSFORMACIÓN, INDUSTRIA, 
COMERCIALIZACIÓN Y SERVICIOS DE 
PAITA - CETICOS PAITA 

FINANCIERO 
2006, 2007 y 

2008 

TAVARA REYNALTE Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

52 59 

AUTORIDAD AUTÓNOMA DEL 
PROYECTO ESPECIAL SISTEMA 
ELÉCTRICO DE TRANSPORTE MASIVO 
DE LIMA Y CALLAO – AATE 

FINANCIERO 
2008 

CHAVEZ AGUILAR & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

53 60 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN 
ISIDRO 

FINANCIERO 
2008 

TOLENTINO - HENRIQUEZ Y 
ASOCIADOS S. CIVIL 

54 61 ORGANISMO DE FORMALIZACIÓN DE LA 
PROPIEDAD INFORMAL – COFOPRI 

FINANCIERO 
2008 

ALVAREZ BIANCHI 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

55 62 INSTITUTO GEOLÓGICO MINERO Y 
METALÚRGICO – INGEMMET 

FINANCIERO 
2008 

DIAZ GALVEZ Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

56 63 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
MIRAFLORES 

FINANCIERO 
2008 

CHAVEZ ESCOBAR Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

57 65 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
FERREÑAFE 

FINANCIERO 
2007 y 2008 

TORALVA & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

58 66 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
AREQUIPA 

FINANCIERO 
2008 

TORALVA & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

59 68 SERVICIO DE PARQUES DE LIMA - 
SERPAR LIMA 

FINANCIERO 
2008 

EFFIO Y BERNAL, 
CONTADORES PUBLICOS, 
SOCIEDAD CIVIL / GALECIO & 
ASOCIADOS AUDITORES - 
ASESORES Y CONSULTORIAS 
S. CIVIL 

60 69 
CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA, 
TECNOLOGIA E INNOVACION 
TECNOLOGICA – CONCYTEC 

FINANCIERO 
2008 

RAMIREZ & ESTEFANIA 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

61 70 CUERPO GENERAL DE BOMBEROS 
VOLUNTARIOS DEL PERÚ 

FINANCIERO 
2008 

DIAZ GALVEZ Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

62 72 FONDO DE CAJAS MUNICIPALES DE 
AHORRO Y CRÉDITO – FOCMAC 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

LUIS QUINTANA Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

63 73 FONDO DE INVERSIÓN EN 
TELECOMUNICACIONES – FITEL 

FINANCIERO 
2008 

F.V. MELGAREJO HINOPE 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS, SOCIEDAD CIVIL 

64 74 JURADO NACIONAL DE ELECCIONES FINANCIERO 
2008 

RAMIREZ & ESTEFANIA 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

65 75 BANCO DE LA VIVIENDA DEL PERÚ EN 
LIQUIDACION 

FINANCIERO 
2008 

HUGO SALAS NOLASCO & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

66 76 BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU FINANCIERO 
2008 

F.V. MELGAREJO HINOPE 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS, SOCIEDAD CIVIL 

67 77 CENTRO DE FORMACION EN TURISMO 
– CENFOTUR 

FINANCIERO 
2008 

LARRY MANUEL PIMINCHUMO 
LEYTON & ASOCIADOS S. CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

Nº 
ORD 

Nº 
PUB ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

SOCIEDAD DE AUDITORIA 

68 78 ESCUELA NACIONAL DE MARINA 
MERCANTE “ALMIRANTE MIGUEL GRAU”

FINANCIERO 
2008 

COLLANTES CHUMBIRAY & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

69 80 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN 
JUAN DE MIRAFLORES 

FINANCIERO 
2007 

JARA, ALVA Y URQUIZA  
CONTADORES PUBLICOS  
SOCIEDAD CIVIL 

70 82 
OFICINA CENTRAL DE LUCHA CONTRA 
LA FALSIFICACION DE NUMERARIO – 
OCN 

FINANCIERO 
2006 y 2007 

LUIS QUINTANA Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

71 83 TRIBUNAL CONSTITUCIONAL FINANCIERO 
2008 

CHAVEZ AGUILAR & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

72 86 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
AMARILIS 

FINANCIERO 
2006 

HUAROTO AUDITORES Y 
CONSULTORES SOCIEDAD 
CIVIL 

73 87 
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DEL SANTA, CASMA 
Y HUARMEY S.A. - SEDACHIMBOTE S.A. 

FINANCIERO 
2008 

CAMACHO-MAYO & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

74 88 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LINCE FINANCIERO 
2008 

ALIAGA & RODRIGUEZ 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Autorizar a las entidades descritas en el artículo precedente, 

a contratar los servicios profesionales de las Sociedades de Auditoría designadas, dentro de las formalidades 
establecidas en las Bases del Concurso y en el Reglamento de las Sociedades de Auditoría, conformantes del 
Sistema Nacional de Control, aprobado por Resolución de Contraloría Nº 063-2007-CG y modificatorias, debiendo 
nombrar una Comisión Especial que se encargue de cautelar el cumplimiento de los contratos, sin perjuicio de las 
acciones de verificación que lleve a cabo la Contraloría General de la República. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- Declarar desierto el Concurso Público de Méritos por 

primera vez para ocho (08) entidades en forma individual, las que se detallan en el cuadro siguiente: 
 

ENTIDADES DESIERTAS POR PRIMERA VEZ 
N° 

ORDEN 
N° 

PUB ENTIDADES PERIODO Y TIPO DE 
EXAMEN 

1 5 ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSION EN 
ENERGIA Y MINERIA - OSINERGMIN  

FINANCIERO  
2008 y 2009 

2 8 
SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA – SAT 

FINANCIERO  
2008 y 2009 

3 15 EMPRESA MUNICIPAL ADMINISTRADORA DE PEAJE 
DE LIMA S.A. - EMAPE S.A. 

FINANCIERO  
2008 y 2009 

4 71 EMPRESA MUNICIPAL DE FESTEJOS DEL CUSCO - 
EMUFEC S.A. 

FINANCIERO  
2007 y 2008 

5 79 MUNICIPALIDAD DISTRITAL ALTO DE LA ALIANZA  - 
TACNA 

FINANCIERO  
2007  

6 84 EMPRESA MUNICIPAL INMOBILIARIA DE LIMA S.A. - 
EMILIMA S.A. 

FINANCIERO  
2007  

7 85 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO Y COORDINACION DEL 
PROGRAMA AGORAH / PRESIDENCIA DEL CONSEJO 
DE MINISTROS 

FINANCIERO  
Oct.-Dic. 2007 y  

2008 

8 89 BANCO HIPOTECARIO EN LIQUIDACION FINANCIERO  
2007 y 2008 

 
ARTÍCULO CUARTO.- Encargar a la Gerencia de Sociedades de Auditoría la 

implementación de lo dispuesto en la presente Resolución. 
 



www.contraloria.gob.pe 

ARTÍCULO QUINTO.-  Encargar al Departamento de Auditoría Financiera, órgano 
dependiente de la Gerencia del Sector Económico, para que efectúe la supervisión al trabajo de campo a las 
Sociedades de Auditoría designadas y contratadas. 

 
 

           Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 

ROSA URBINA MANCILLA 
Vicecontralora General de la República 

 


